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 ANNEX IV

Etiquetes de verificació
Tot sistema comptador de persones, verificat amb 

resultat positiu, ha de portar enganxada, per tal d’acredi-
tar el compliment de la verificació periòdica i de la verifi-
cació després de reparació o modificació, una etiqueta 
amb les característiques, format i contingut següents:

Ha d’estar confeccionada amb un material resistent 
als agents externs, tant climàtics com a l’abrasió i als 
impactes.

Ha de ser de tipus adhesiu, per tal de fixar-la de 
manera permanent i plenament visible en l’instrument o 
en algun element de la instal·lació que el suporti.

Ha de ser de naturalesa autodestructiva en cas que es 
desprengui, per tal d’evitar que es torni a adherir en el 
mateix instrument o en qualsevol altre.

Ha de tenir forma rectangular i les seves dimensions 
depenen de la mida del comptador.

El seu contingut és el que estableix el gràfic següent 

Verificació realitzada d’acord amb l’Ordre de …… de 200…

ORGANISME VERIFICADOR

Núm. d’identificació:
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Resultat de la verificació
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I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
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 Les lletres i les sèries de dígits que hi ha en les dues 
línies inferiors del quadre indiquen mesos i anys, i s’han 
de perforar aquells en què caduqui la validesa de la verifi-
cació realitzada.

L’etiqueta ha d’incloure el número identificatiu i el 
segell de l’organisme que hagi efectuat la verificació.

El sistema comptador de persones s’ha de precintar 
una vegada portada a terme tant la verificació després de 
reparació o modificació com la verificació periòdica, per 
tal d’impedir qualsevol possibilitat de modificar les seves 
característiques metrològiques.

ANNEX V

Etiqueta d’inhabilitació per al servei
Tot sistema comptador de persones verificat amb 

resultat negatiu ha de portar adherida, per tal d’acreditar 
que no s’ha superat satisfactòriament la verificació des-
prés de reparació o modificació o la verificació periòdica, 
una etiqueta d’inhabilitació per al servei, les característi-
ques, format i contingut de la qual són els següents:

Ha d’estar confeccionada amb un material resistent 
als agents externs, tant atmosfèrics com a l’abrasió i als 
impactes.

Ha de ser de tipus adhesiu, per tal de fixar-la de 
manera permanent i plenament visible en l’instrument o 
en algun element de la instal·lació que el suporti.

Ha de ser de naturalesa autodestructiva en cas que es 
desprengui, per tal d’evitar que es torni a adherir en el 
mateix aparell o en qualsevol altre.

Ha de tenir forma quadrada i les seves dimensions 
depenen de la mida del comptador.

El seu contingut és la paraula «REBUTJAT», en majús-
cules, en negre sobre fons vermell. 

  

 L’etiqueta d’inhabilitació per al servei ha d’anar acom-
panyada del número o identificació del servei o orga-
nisme autoritzat per l’Administració pública competent 
que hagi realitzat el control metrològic 

MINISTERI 
D’ECONOMIA I HISENDA

 4684 ORDRE EHA/702/2006, de 9 de març, per la 
qual s’aproven els models de declaració de 
l’impost sobre la renda de les persones físi-
ques i de l’impost sobre el patrimoni, exercici 
de 2005, s’estableixen el procediment de 
remissió de l’esborrany de declaració de l’im-
post sobre la renda de les persones físiques i 
les condicions per a la seva confirmació o 
subscripció, es determinen el lloc, la forma i 
els terminis de presentació, així com les condi-
cions generals i el procediment per a la seva 
presentació per mitjans telemàtics o telefònics. 
(«BOE» 63, de 15-3-2006.)

L’article 97, apartat 1, del text refós de la Llei de l’im-
post sobre la renda de les persones físiques, aprovat pel 
Reial decret legislatiu 3/2004, de 5 de març, estableix 
que els contribuents estan obligats a presentar i subs-
criure declaració per aquest impost, amb els límits i les 
condicions que s’estableixin per reglament. No obstant 
això, als apartats 2 i 3 de l’article esmentat s’exclou de 
l’obligació de declarar els contribuents amb unes ren-
des que no superin les quanties brutes anuals que, en 
funció de l’origen o la font, s’hi assenyalen. Finalment, 
l’apartat 4 de l’article esmentat disposa que estan obli-
gats a declarar en tot cas els contribuents que tinguin 
dret a deducció per inversió en habitatge, per compte 
estalvi empresa, per doble imposició internacional o 
que facin aportacions a patrimonis protegits de les per-
sones amb discapacitat, plans de pensions, plans de 
previsió assegurats o mutualitats de previsió social que 
redueixin la base imposable, en les condicions que s’es-
tableixin per reglament. A aquests últims efectes, l’arti-
cle 61 del Reglament de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques, aprovat pel Reial decret 1775/2004, 
de 30 de juliol, estableix que l’obligació de declarar a 
càrrec d’aquests contribuents únicament sorgeix quan 
aquests exerceixin el dret a la pràctica de les correspo-
nents reduccions o deduccions.

Pel que fa als contribuents obligats a declarar, l’arti-
cle 98 del text refós de la Llei de l’impost disposa a 
l’apartat 1 que aquests, en el moment de presentar la 
declaració, han de determinar el deute tributari corres-
ponent i ingressar-lo en el lloc, la forma i els terminis 
que determini el ministre d’Hisenda, establint, a més, a 
l’apartat 2, que l’ingrés de l’import resultant de l’autoli-
quidació es pot fraccionar tal com es determini per 
reglament. En aquest sentit, l’apartat 2 de l’article 62 del 
Reglament de l’impost estableix que l’ingrés de l’import 
resultant de l’autoliquidació es pot fraccionar, sense 
interès ni recàrrec, en dues parts: la primera, del 60 per 
100 de l’import, en el moment de presentar la declara-
ció, i la segona del 40 per 100 restant, en el termini que 
determini el ministre d’Economia i Hisenda; per gaudir 
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d’aquest benefici, és necessari que la declaració es pre-
senti dins el termini establert i que aquesta no sigui una 
declaració liquidació complementària. Completa la 
regulació d’aquesta matèria l’apartat 6 de l’article 98 del 
text refós de la Llei de l’impost en el qual s’estableix el 
procediment de suspensió de l’ingrés del deute tributari 
entre cònjuges, sense interessos de demora.

La regulació de l’obligació de declarar es tanca, 
finalment, amb els apartats 5 i 6 de l’article 97 del text 
refós de la Llei de l’impost i l’apartat 5 de l’article 61 del 
Reglament en els quals es disposa que la declaració 
s’ha d’efectuar en la forma, dins els terminis i en els 
impresos que estableixi el ministre d’Hisenda, el qual 
pot aprovar la utilització de modalitats simplificades o 
especials de declaració i determinar els llocs de presen-
tació d’aquestes modalitats, els documents i els justifi-
cants que s’hi han d’adjuntar, així com els supòsits i les 
condicions per a la presentació de les declaracions per 
mitjans telemàtics.

D’altra banda, l’article 99 del text refós de la Llei de 
l’impost dedicat a l’esborrany de declaració disposa a 
l’apartat 3 que l’Administració tributària ha de remetre 
l’esborrany de declaració, d’acord amb el procediment 
que estableixi el ministre d’Hisenda, el qual, d’acord 
amb el que disposa l’apartat quatre, ha d’establir les 
condicions per subscriure o confirmar l’esborrany, així 
com el lloc, la forma i el termini de la seva presentació 
i de realització de l’ingrés que, si s’escau, se’n despren-
gui.

La regulació substantiva de l’impost aplicable en 
l’exercici de 2005 es caracteritza fonamentalment per 
l’absència de modificacions rellevants en l’àmbit de la 
normativa estatal, per la qual cosa els models de decla-
ració mantenen l’estructura i el contingut dels utilitzats 
en la campanya passada. Únicament s’incorporen noves 
partides perquè els contribuents que hagin fet aporta-
cions a patrimonis protegits de persones amb discapacitat 
en l’exercici passat i hagin aplicat la reducció corres-
ponent puguin integrar en la base imposable d’aquest 
exercici les quantitats reduïdes que corresponguin a 
disposicions efectuades més els interessos de demora 
que siguin procedents, d’acord amb el que disposa l’ar-
ticle 59.5 del text refós de la Llei de l’impost.

En relació amb els aspectes autonòmics de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques corresponent a 
l’exercici de 2005, les comunitats autònomes de règim 
comú que es detallen a continuació han aprovat, en 
l’exercici de les competències normatives que els atri-
bueix l’article 38 de la Llei 21/2001, de 27 de desembre, 
per la qual es regulen les mesures fiscals i administrati-
ves del nou sistema de finançament de les comunitats 
autònomes de règim comú i ciutats amb estatut d’auto-
nomia, deduccions autonòmiques aplicables pels resi-
dents en els seus respectius territoris en l’exercici 
de 2005:

Comunitat Autònoma d’Andalusia. Llei 10/2002, de 21 
de desembre, per la qual s’aproven normes en matèria 
de tributs cedits i altres mesures tributàries, administra-
tives i financeres, i Llei 18/2003, de 29 de desembre, per 
la qual s’aproven mesures fiscals i administratives.

Comunitat Autònoma d’Aragó. Decret legislatiu 1/2005, 
de 26 de setembre, del Govern d’Aragó, pel qual s’aprova 
el text refós de les disposicions dictades per la Comuni-
tat Autònoma d’Aragó en matèria de tributs cedits.

Comunitat Autònoma del Principat d’Astúries. Llei 6/2004, 
de 28 de desembre, d’acompanyament als pressupostos 
generals per a 2005.

Comunitat Autònoma de les Illes Balears. Llei 8/2004, 
de 23 de desembre, de mesures tributàries, administra-
tives i de funció pública.

Comunitat Autònoma de les Canàries. Llei 10/2002, 
de 21 de novembre, per la qual es regula el tram autonò-
mic de l’impost sobre la renda de les persones físiques 
a la Comunitat Autònoma de les Canàries, i Llei 2/2004, 
de 28 de maig, de mesures fiscals i tributàries.

Comunitat Autònoma de Cantàbria. Llei 11/2002, de 
23 de desembre, de mesures fiscals en matèria de tri-
buts cedits per l’Estat, modificada per la Llei 7/2004, de 
27 de desembre, de mesures administratives i fiscals.

Comunitat Autònoma de Castella-la Manxa. Llei 15/2003, de 
22 de desembre, de mesures tributàries de la Junta 
de Comunitats de Castella-la Manxa, i Llei 17/2005, de 29 de 
desembre, de mesures en matèria de tributs cedits.

Comunitat Autònoma de Castella i Lleó. Llei 9/2004, 
de 28 de desembre, de mesures econòmiques, fiscals i 
administratives.

Comunitat Autònoma de Catalunya. Llei 21/2001, de 
28 de desembre, de mesures fiscals i administratives, 
Llei 31/2002, de 30 de desembre, de mesures fiscals i 
administratives, i Llei 7/2004, de 16 de juliol, de mesures 
fiscals i administratives.

Comunitat Autònoma d’Extremadura. Llei 8/2002, de 
14 de novembre, de reforma fiscal de la Comunitat Autò-
noma d’Extremadura, Llei 7/2003, de 19 de desembre, 
de pressupostos generals de la Comunitat Autònoma 
d’Extremadura per a 2004, Llei 9/2004, de 27 de desem-
bre, de pressupostos generals de la Comunitat Autò-
noma d’Extremadura per a 2005, i Llei 9/2005, de 27 de 
desembre, de reforma en matèria de tributs cedits.

Comunitat Autònoma de Galícia. Llei 7/2002, de 27 
de desembre, de mesures fiscals i de règim administra-
tiu, i Llei 14/2004, de 29 de desembre, de mesures tribu-
tàries i de règim administratiu.

Comunitat de Madrid. Llei 5/2004, de 28 de desem-
bre, de mesures fiscals i administratives.

Comunitat Autònoma de la Regió de Múrcia. Llei 15/2002, 
de 23 de desembre, de mesures tributàries en matèria de 
tributs cedits i taxes regionals, i Llei 8/2004, de 28 de 
desembre, de mesures administratives, tributàries, de taxes 
i de funció pública.

Comunitat Autònoma de la Rioja. Llei 9/2004, de 22 
de desembre, de mesures fiscals i administratives per a 
l’any 2005.

Comunitat Valenciana. Llei 11/2002, de 23 de de -
sembre, de mesures fiscals, de gestió administrativa i 
financera, i d’organització de la Generalitat Valenciana, 
Llei 16/2003, de 17 de desembre, de mesures fiscals, 
de gestió administrativa i financera, i d’organització 
de la Generalitat Valenciana, i Llei 12/2004, de 27 de 
desembre, de mesures fiscals, de gestió administra-
tiva i financera, i d’organització de la Generalitat 
Valenciana.

També s’ha d’indicar que cap comunitat autònoma 
de règim comú ha aprovat per a l’exercici de 2005 l’es-
cala autonòmica de l’impost, per la qual cosa tots els 
contribuents, amb independència del lloc de la seva 
residència habitual en l’exercici esmentat, han d’aplicar 
l’escala complementària que conté l’article 75 del text 
refós de la Llei de l’impost. Pel que fa als percentatges 
de deducció aplicables en el tram autonòmic de la 
deducció per inversió en habitatge habitual a què es 
refereix l’article 79 del text refós de la llei de l’impost, 
els contribuents residents en el territori de les comuni-
tats autònomes de Catalunya i de la regió de Múrcia han 
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d’aplicar, de la mateixa manera que en l’exercici ante-
rior, els que corresponguin dels establerts a la norma-
tiva específica de les seves respectives comunitats autò-
nomes.

Per que fa a l’impost sobre el patrimoni, la Llei 19/1991, 
de 6 de juny, de l’impost sobre el patrimoni, especifica a 
l’article 37 les persones que han de presentar declaració 
per aquest impost tant en el supòsit d’obligació personal 
com en el d’obligació real. Així mateix, l’article 38 disposa 
que la declaració s’ha de fer en la forma, els terminis i els 
impresos que estableixi el ministre d’Economia i 
Hisenda, el qual pot determinar, de la mateixa manera, 
els llocs de presentació de la declaració.

L’abast de les competències normatives de les comu-
nitats autònomes de règim comú en aquest impost, el 
rendiment del qual està cedit en la seva totalitat a 
aquestes, s’estableix a l’article 39 de l’esmentada Llei 
21/2001. D’acord amb el contingut d’aquest article, les 
comunitats autònomes de règim comú poden assumir 
competències normatives sobre el mínim exempt, sobre 
el tipus de gravamen i sobre deduccions i bonificacions 
sobre la quota que no poden suposar una modificació 
de les regulades a la normativa estatal. Per la seva part, 
la Llei 41/2003, de 18 de novembre, de protecció patri-
monial de les persones amb discapacitat i de modifica-
ció del Codi civil, de la Llei d’enjudiciament civil i de la 
normativa tributària amb aquesta finalitat, estableix a la 
disposició addicional segona que les comunitats autò-
nomes poden declarar l’exempció de l’impost sobre el 
patrimoni dels béns i drets integrants del patrimoni pro-
tegit de les persones amb discapacitat.

En l’exercici de les comentades competències nor-
matives, les següents comunitats autònomes de règim 
comú han establert en les seves corresponents lleis els 
següents imports específics del mínim exempt a què es 
refereix l’article 28.2 de la Llei de l’impost:

La Llei de la Comunitat Autònoma d’Andalusia 3/2004, 
de 28 de desembre, de mesures tributàries, administra-
tives i financeres, estableix a l’article 2 l’import del 
mínim exempt en 250.000 euros per a contribuents dis-
capacitats amb un grau de minusvalidesa reconegut 
igual o superior al 33 per 100.

La Llei de la Comunitat Autònoma de Catalunya 31/2002, 
de 30 de desembre, de mesures fiscals i administratives, 
ha fixat a l’article 2 l’import del mínim exempt en 
108.200 euros, amb caràcter general, i en 216.400 euros 
per a contribuents amb discapacitat física, psíquica o 
sensorial en grau igual o superior al 65 per 100.

La Llei de la Comunitat Autònoma de Galícia 14/2004, 
de 29 de desembre, de mesures tributàries i de règim 
administratiu, disposa a l’article 2 que l’import del 
mínim exempt és de 108.200 euros, amb caràcter gene-
ral, i de 216.400 euros per a contribuents amb discapa-
citat física, psíquica o sensorial en grau igual o superior 
al 65 per 100.

La Llei de la Comunitat de Madrid 5/2004, de 28 de 
desembre, de mesures fiscals i administratives, ha fixat 
a l’article 2 l’import del mínim exempt en 112.000 euros, amb 
caràcter general, i en 224.000 euros per a contribuents 
discapacitats amb un grau de minusvalidesa igual o 
superior al 65 per 100.

La Llei de Comunitat Valenciana 12/2004, de 27 de 
desembre, de mesures fiscals, de gestió administrativa i 
financera i d’organització de la Generalitat Valenciana, 
ha fixat a l’article 43 l’import del mínim exempt en 
108.182,17 euros, amb caràcter general, i en 200.000 
euros per a contribuents afectats per discapacitat física, 

psíquica o sensorial amb un grau de minusvalidesa 
igual o superior al 65 per 100.

Pel que fa a les deduccions i bonificacions sobre la 
quota d’aquest impost, la Comunitat Autònoma de 
Catalunya, en la seva anteriorment esmentada Llei 7/2004, 
ha establert una bonificació del 99 per 100 de la 
part de la quota que proporcionalment correspongui als 
béns o drets que formin part del patrimoni especialment 
protegit de les persones amb discapacitat, constituït a 
l’empara de la Llei estatal 41/2003. Per la seva part, la 
Comunitat Valenciana ha establert a l’esmentada Llei 
12/2004, per als subjectes passius d’aquest impost no 
residents a Espanya amb anterioritat a l’1 de gener de 
2004 que hagin adquirit la seva residència habitual a 
l’esmentada Comunitat amb motiu de la celebració de la 
XXXII Edició de la Copa Amèrica i que tinguin la consi-
deració de membres de les entitats que tinguin els drets 
d’explotació, organització i direcció de l’esmentada Edi-
ció de la Copa Amèrica o de les entitats que constituei-
xin els equips participants, una bonificació del 99,99 per 
100 de la quota, exclosa la que proporcionalment cor-
respongui als béns o drets que estiguin situats, es 
puguin exercir o s’hagin de complir en el territori espa-
nyol i que formaven part del patrimoni del subjecte pas-
siu el 31 de desembre de 2003.

En conseqüència s’ha de procedir a l’aprovació dels 
models de declaració pels impostos sobre la renda de 
les persones físiques i sobre el patrimoni, que han d’uti-
litzar els contribuents obligats a declarar per a l’exercici 
de 2005 pels dos impostos en què s’incorporin les 
comentades novetats normatives. Sobre això, l’article 
38.5 de la Llei 21/2001 disposa que els models de decla-
ració per l’impost sobre la renda de les persones físi-
ques són únics, si bé hi han de figurar degudament 
diferenciats els aspectes autonòmics. D’acord amb això, 
en aquesta Ordre es procedeix a l’aprovació de models 
de declaració únics que poden utilitzar tots els contribu-
ents, sigui quina sigui la comunitat autònoma de règim 
comú en què hagin tingut la seva residència en l’exercici 
de 2005 i en els quals els aspectes autonòmics figuren 
degudament diferenciats. En aquest sentit, l’experiència 
gestora de les últimes campanyes aconsella mantenir, 
els dos models d’autoliquidació que s’han utilitzat en 
els anteriors exercicis: el general o ordinari, aplicable, 
amb caràcter general, a tots els contribuents, i el simpli-
ficat, que poden utilitzar els contribuents les rendes dels 
quals, amb independència de la quantia, provinguin 
exclusivament de les fonts que s’esmenten en aquesta 
Ordre, com el procediment de presentació de les decla-
racions, inclosa la via telemàtica.

La present Ordre també regula el procediment de 
remissió de l’esborrany de declaració, estableix les con-
dicions per a la seva confirmació o subscripció pel con-
tribuent i determina el lloc, la forma i el termini de pre-
sentació i de realització de l’ingrés que, si s’escau, en 
resulti, i estableix la possibilitat que la confirmació i pre-
sentació dels esborranys de declaració es pugui realitzar 
a partir del dia 3 d’abril de 2006, amb independència del 
resultat. La regulació d’aquests punts es realitza, d’acord 
amb l’experiència gestora de la passada campanya, 
potenciant en la mesura que sigui possible la utilització 
dels mitjans telemàtics i telefònics. Així, els contribuents 
que hagin consignat en la declaració el número del telè-
fon mòbil es poden subscriure al servei d’alertes a 
mòbils, emplenant la casella prevista a aquest efecte. 
Mitjançant aquest servei, l’Agència Tributària, a través 
de l’enviament de missatges SMS, els manté puntual-
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ment informats del resultat de la tramitació de la decla-
ració, inclosa la data d’emissió de la devolució que, si 
s’escau, sigui procedent d’efectuar. De manera anàloga, 
els contribuents que es van subscriure a aquest servei 
en el corresponent model 104 rebran per mitjà de mis-
satges SMS l’avís de disponibilitat de l’esborrany sol-
licitat, així com de la referència que els hi permeti acce-
dir-hi per Internet.

Finalment, per tal d’agilitar i facilitar encara més als 
contribuents el compliment de les seves obligacions 
tributàries, la presentació de la declaració de l’impost 
sobre el patrimoni no requereix efectuar-se en el mateix 
acte que la de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques, sense perjudici que, si el contribuent així ho 
desitja, pugui efectuar la presentació de les dues decla-
racions conjuntament.

Amb aquest mateix propòsit, en aquesta Ordre es 
procedeix a regular com a mitjà de pagament dels deu-
tes tributaris resultants de les declaracions o esborranys 
de declaració de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques i de les declaracions de l’impost sobre el patri-
moni, la domiciliació d’aquestes en les entitats de dipò-
sit que actuïn com a col·laboradores en la gestió recap-
tadora. Aquest procediment de la domiciliació bancària 
es fonamenta en l’article 34 del Reglament general de 
recaptació, aprovat pel Reial decret 939/2005, de 29 de 
juliol, que a l’apartat 1 estableix que el pagament en 
efectiu dels deutes tributaris es pot fer, entre altres mit-
jans, a través de la domiciliació bancària a què es refe-
reix l’article 38 de l’esmentat reglament. L’experiència 
gestora de la passada campanya, en la qual es va intro-
duir, per primera vegada, aquest procediment de paga-
ment, aconsella el seu manteniment íntegre en aquest 
exercici. En conseqüència, la domiciliació bancària 
segueix quedant reservada en aquest exercici única-
ment a les declaracions que es presentin per la via tele-
màtica, a les que s’efectuïn a través dels serveis d’ajuda 
prestats a les oficines de l’Agència Estatal d’Administra-
ció Tributària o les habilitades a aquest efecte per les 
comunitats autònomes i es presentin a través de la 
intranet de l’Agència Estatal d’Administració Tributària, 
així com als esborranys de declaració de l’impost sobre 
la renda de les persones físiques la confirmació o subs-
cripció dels quals es realitzi per mitjans telemàtics, tele-
fònics o a les oficines abans esmentades. La domicilia-
ció bancària pot incloure la totalitat de l’ingrés resultant 
de les esmentades declaracions o, en el cas de declara-
cions o esborranys de declaració de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques, l’import corresponent al 
primer termini si s’opta per fraccionar l’import resultant 
en dos pagaments, sense perjudici que en aquest últim 
cas es pugui optar, així mateix, per la domiciliació per al 
pagament del segon termini.

Finalment, d’acord amb el que disposa l’article 5.1 
del Reial decret 553/2004, de 17 d’abril, pel qual es 
reestructuren els departaments ministerials, corres-
ponen al Ministeri d’Economia i Hisenda les competèn-
cies anteriorment atribuïdes al Ministeri d’Hisenda.

En virtut d’això, disposo:

Article 1. Obligats a declarar per l’impost sobre la 
renda de les persones físiques.

1. D’acord amb el que disposen l’article 97 del text 
refós de la Llei de l’impost sobre la renda de les perso-
nes físiques, aprovat pel Reial decret legislatiu 3/2004, 
de 5 de març, i l’article 61 del Reglament, aprovat pel 
Reial decret 1775/2004, de 30 de juliol, els contribuents 

estan obligats a presentar i subscriure declaració per 
aquest impost, amb els límits i les condicions establerts 
en els articles esmentats.

2. No obstant això, no han de declarar els contribuents 
que obtinguin rendes procedents exclusivament de les 
següents fonts, en tributació individual o conjunta:

a) Rendiments íntegres del treball amb el límit 
general de 22.000 euros anuals quan procedeixin d’un 
sol pagador. Aquest límit també s’aplica quan es tracti 
de contribuents que percebin rendiments procedents de 
més d’un pagador i es doni qualsevol de les dues 
situacions següents:

1a Que la suma de les quantitats percebudes del 
segon i restants pagadors, per Ordre de quantia, no 
superin en conjunt la quantitat de 1.000 euros anuals.

2a Que els seus únics rendiments del treball con-
sisteixin en les prestacions passives a què es refereix 
l’article 16.2.a) del text refós de la Llei de l’impost i la 
determinació del tipus de retenció aplicable s’hagi rea-
litzat d’acord amb el procediment especial que regula 
l’article 81 del Reglament de l’impost per als perceptors 
d’aquest tipus de prestacions.

b) Rendiments íntegres del treball amb el límit de 
8.000 euros anuals, quan:

1r Procedeixin de més d’un pagador, sempre que la 
suma de les quantitats percebudes del segon i restants 
pagadors, per Ordre de quantia, superin en conjunt la 
quantitat de 1.000 euros anuals.

2n Es percebin pensions compensatòries del còn-
juge o anualitats per aliments diferents de les percebu-
des dels pares en virtut de decisió judicial que preveu 
l’article 7, paràgraf k) del text refós de la Llei de l’im-
post.

3r El pagador dels rendiments del treball no estigui 
obligat a retenir d’acord amb el que preveu l’article 74 
del Reglament de l’impost.

c) Rendiments íntegres del capital mobiliari i 
guanys patrimonials sotmesos a retenció o ingrés a 
compte, amb el límit conjunt de 1.600 euros anuals.

d) Rendes immobiliàries imputades en virtut de 
l’article 87 del text refós de la Llei de l’impost que proce-
deixin d’un únic immoble, rendiments íntegres del capi-
tal mobiliari no subjectes a retenció derivats de Lletres 
del Tresor i subvencions per a l’adquisició d’habitatges 
de protecció oficial o de preu taxat, amb el límit conjunt 
de 1.000 euros anuals.

Tampoc han de declarar els contribuents que obtin-
guin exclusivament rendiments del treball, del capital, 
d’activitats professionals i guanys patrimonials, fins a 
un import màxim conjunt de 1.000 euros anuals, en tri-
butació individual o conjunta.

Als efectes de la determinació de l’obligació de 
declarar en els termes anteriorment relacionats, no 
s’han de tenir en compte les rendes exemptes.

3. Estan obligats a declarar en tot cas els contribuents 
que tinguin dret a deducció per inversió en habitatge, 
per compte estalvi empresa, per doble imposició inter-
nacional o que duguin a terme aportacions a patrimonis 
protegits de les persones amb discapacitat, plans de 
pensions, plans de previsió assegurats o mutualitats de 
previsió social que redueixin la base imposable, quan 
exerceixin aquest dret.

4. La presentació de la declaració, en els casos en 
què hi hagi obligació d’efectuar-la, és necessària per 
obtenir devolucions per raó dels pagaments a compte 
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efectuats, inclosa a aquests efectes la deducció corres-
ponent al programa PREVER a què es refereix la Llei 
39/1997, de 8 d’octubre, per la qual s’aprova el Programa 
PREVER per a la modernització del parc de vehicles 
automòbils, l’increment de la seguretat viària i la 
defensa i protecció del medi ambient, de les quotes de 
l’impost sobre la renda de no residents a què es refereix 
el paràgraf d) de l’article 80 del text refós de la Llei de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques i, si 
s’escau, de la deducció per maternitat que preveu l’arti-
cle 83 de la Llei esmentada.

Article 2. Obligats a declarar per l’impost sobre el 
patrimoni.

D’acord amb el que disposa l’article 37 de la Llei de 
l’impost sobre el patrimoni, estan obligats a presentar 
declaració per aquest impost:

a) Els subjectes passius sotmesos a l’impost per 
obligació personal, quan la seva base imposable, deter-
minada d’acord amb les normes reguladores de l’im-
post, sigui superior al mínim exempt que sigui proce-
dent, o quan, no donant-se aquesta circumstància, el 
valor dels seus béns o drets, determinat d’acord amb les 
normes reguladores de l’impost, sigui superior a 
601.012,10 euros.

Quan un resident en el territori espanyol passi a tenir 
la residència en un altre país pot optar, d’acord amb el 
que disposa l’article 5.1.a) de la Llei de l’impost, per 
seguir tributant per obligació personal a Espanya. L’op-
ció s’ha d’exercir mitjançant la presentació de la decla-
ració per obligació personal en el primer exercici en què 
hagi deixat de ser resident en el territori espanyol.

b) Els subjectes passius sotmesos a l’impost per 
obligació real, sigui quin sigui el valor del seu patrimoni 
net, i s’exigeix l’impost en aquest cas pels béns o drets 
de què sigui titular quan aquests estiguin situats, es 
puguin exercir o s’hagin de complir en el territori espa-
nyol. A aquesta mateixa obligació real de contribuir 
queden subjectes les persones físiques que hagin 
adquirit la residència fiscal a Espanya com a conseqüèn-
cia del seu desplaçament a territori espanyol per motius 
de feina i que, a l’empara del que preveu l’article 9.5 del 
text refós de la Llei de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques, hagin optat per tributar en aquest 
impost per l’impost sobre la renda de no residents.

Article 3. Aprovació dels models de declaració de l’im-
post sobre la renda de les persones físiques i de 
l’impost sobre el patrimoni.

1. S’aproven els models de declaració simplificada 
i ordinària de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques, i de l’impost sobre el patrimoni i els documents 
d’ingrés o devolució, consistents en:

a) Declaracions dels impostos sobre la renda de les 
persones físiques i sobre el patrimoni:

1r Model D-101. Declaració simplificada de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques que es repro-
dueix a l’annex I d’aquesta Ordre.

2n Model D-100. Declaració ordinària de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques que es repro-
dueix a l’annex II d’aquesta Ordre.

3r Model D-714. Declaració de l’impost sobre el 
patrimoni que es reprodueix a l’annex III d’aquesta 
Ordre. Cadascuna de les pàgines de l’esmentat model 
consta de tres exemplars: dos per a l’Administració i un 

per a l’interessat. No obstant això, les declaracions que 
es generin exclusivament mitjançant la utilització del 
mòdul d’impressió desenvolupat a aquests efectes per 
l’Agència Estatal d’Administració Tributària consten de 
dos exemplars: un per a l’Administració i un altre per a 
l’interessat.

b) Documents d’ingrés o devolució que es repro-
dueixen a l’annex IV d’aquesta Ordre amb el detall 
següent:

1r Model 100. Document d’ingrés o devolució de la 
declaració de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques. Aquest document és vàlid tant per a la declara-
ció simplificada com per a la declaració ordinària. El 
número de justificant que ha de figurar en aquest docu-
ment és un nombre seqüencial els tres primers dígits 
del qual es corresponen amb el codi 100.

2n Model 102. Document d’ingrés del segon ter-
mini de la declaració de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques. Aquest document és vàlid tant per a 
la declaració simplificada com per a la declaració ordi-
nària. El número de justificant que ha de figurar en 
aquest document és un nombre seqüencial els tres pri-
mers dígits del qual es corresponen amb el codi 102.

3r Model 714. Document d’ingrés de la declaració 
de l’impost sobre el patrimoni. El número de justificant 
que ha de figurar en aquest document és un nombre 
seqüencial els tres primers dígits del qual es correspo-
nen amb el codi 714.

2. S’aproven els sobres de retorn, que figuren a 
l’annex V i que es relacionen a continuació:

a) Sobre de retorn de les declaracions, simplificada 
i ordinària, de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques.

b) Sobre de retorn de la declaració de l’impost 
sobre el patrimoni.

3. Són vàlides les declaracions i els seus correspo-
nents documents d’ingrés o devolució subscrits pel 
declarant que es presentin en els models que, ajustats 
als continguts dels models aprovats en aquest article, es 
generin exclusivament mitjançant la utilització del 
mòdul d’impressió desenvolupat a aquests efectes per 
l’Agència Estatal d’Administració Tributària. Les dades 
impreses en aquestes declaracions i en els seus corres-
ponents documents d’ingrés o devolució prevalen sobre 
les alteracions o correccions manuals que es puguin 
produir sobre aquests, per la qual cosa no produeixen 
efectes davant l’Administració tributària.

Les declaracions s’han de presentar en el sobre de 
retorn «Programa d’ajuda», que així mateix s’aprova i 
que es reprodueix a l’annex VI d’aquesta Ordre.

Article 4. Utilització dels models de declaració de l’im-
post sobre la renda de les persones físiques.

1. Poden utilitzar la declaració simplificada apro-
vada a l’article 3 d’aquesta Ordre els contribuents les 
rendes dels quals, incloses les atribuïdes per les entitats 
en règim d’atribució de rendes, amb independència de 
la seva quantia, provinguin d’alguna de les següents 
fonts i conceptes:

a) Rendiments del treball.
b) Rendiments del capital mobiliari.
c) Rendiments del capital immobiliari.
d) Imputacions de rendes immobiliàries.
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e) Guanys i pèrdues patrimonials derivades de 
transmissions o reemborsaments d’accions o participa-
cions en institucions d’inversió col·lectiva subjectes a 
retenció o ingrés a compte, així com de premis subjec-
tes a retenció o ingrés a compte obtinguts per la partici-
pació en jocs, concursos, rifes o combinacions aleatò-
ries.

f) Guanys patrimonials que es posin de manifest 
en la transmissió de l’habitatge habitual del contribuent 
quan l’import total obtingut es reinverteixi en l’adquisi-
ció d’un nou habitatge habitual, en les condicions que 
estableix l’article 39 del Reglament de l’impost.

2. Sense perjudici del que disposen els paràgrafs 
anteriors, no poden presentar declaració simplificada:

a) Els contribuents que hagin obtingut rendes de 
diferent naturalesa a les esmentades anteriorment.

b) Els contribuents que hagin obtingut rendes 
exemptes que, no obstant això, s’hagin de tenir en 
compte als efectes de calcular el tipus de gravamen apli-
cable a les restants rendes.

c) Els contribuents que tinguin dret a efectuar com-
pensacions de partides negatives procedents d’exercicis 
anteriors.

d) Els contribuents que pretenguin regularitzar 
situacions tributàries procedents de declaracions ante-
riorment presentades.

3. La declaració ordinària aprovada a l’article 3 
d’aquesta Ordre és aplicable, amb caràcter general, a 
tots els contribuents, i el seu ús és obligatori en aquells 
casos en què les dades que s’hagin de declarar no es 
puguin fer constar en la declaració simplificada.

Article 5. Termini de presentació de les declaracions de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques i de 
l’impost sobre el patrimoni.

El termini de presentació de les declaracions de l’im-
post sobre la renda de les persones físiques i de l’im-
post sobre el patrimoni, sigui quin sigui el resultat 
d’aquestes, és, amb caràcter general, el comprès entre 
els dies 2 de maig i 30 de juny de 2006, tots dos inclusi-
vament.

No obstant això, la confirmació o subscripció de l’es-
borrany de declaració de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques tramès per l’Administració tributària, 
en els termes que estableix l’article 16 d’aquesta Ordre, 
es pot efectuar, sigui quin sigui el seu resultat, a ingres-
sar, a retornar o negatiu, a partir del 3 d’abril i fins al dia 
30 de juny de 2006, tots dos inclusivament. Tanmateix, 
en el cas que el resultat de l’esborrany de declaració 
sigui una quantitat a ingressar i el pagament es domiciliï 
en compte en els termes establerts a l’article 10 
d’aquesta Ordre, la confirmació o subscripció d’aquest 
no es pot fer posteriorment al 23 de juny de 2006.

Article 6. Forma de presentació de les declaracions de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques i de 
l’impost sobre el patrimoni.

1. Les declaracions de l’impost sobre la renda de 
les persones físiques i de l’impost sobre el patrimoni, 
així com el corresponent document d’ingrés o devolu-
ció, s’han de presentar d’acord amb els models que 
corresponguin dels aprovats a l’article 3 d’aquesta 
Ordre, inclosos els generats informàticament mitjançant 
la utilització del mòdul d’impressió desenvolupat per  

l’Agència Estatal d’Administració Tributària, signats pel 
declarant i degudament emplenades totes les dades que 
l’afectin de les que s’hi recullen.

En el cas de declaració conjunta per l’impost sobre 
la renda de les persones físiques, la declaració ha de ser 
subscrita i presentada pels membres de la unitat fami-
liar majors d’edat que actuen en representació dels 
menors i dels majors incapacitats judicialment que hi 
estiguin integrats, en els termes de l’article 45 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, general tributària.

2. L’esborrany de declaració subscrit o confirmat 
pel contribuent, en els termes establerts a l’article 16 
d’aquesta Ordre, té la consideració de declaració per 
l’impost sobre la renda de les persones físiques a tots 
els efectes.

3. Les declaracions de l’impost sobre la renda de 
les persones físiques efectuades a través dels serveis 
d’ajuda prestats a les oficines de l’Agència Estatal d’Ad-
ministració Tributària, sigui quin sigui el resultat, es 
poden presentar, a opció del contribuent, en l’acte 
esmentat a les oficines esmentades per a la seva trans-
missió immediata a través de la intranet de l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària.

No obstant això, tractant-se de declaracions el resul-
tat de les quals sigui una quantitat a ingressar, la seva 
presentació està condicionada al fet que el contribuent 
procedeixi en l’esmentat acte a la domiciliació bancària 
de la totalitat de l’ingrés resultant o del primer termini, 
si es tracta de declaracions de l’impost sobre la renda de 
la persones físiques en les quals el contribuent ha optat 
pel fraccionament del pagament, en els termes esta-
blerts a l’article 10 de la present Ordre.

També es poden presentar d’aquesta manera i 
d’acord amb el que disposa el paràgraf anterior les 
declaracions de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques de cònjuges no separats legalment en les quals 
un d’ells sol·liciti la suspensió de l’ingrés i l’altre mani-
festi la renúncia al cobrament de la devolució, sigui quin 
sigui el resultat final de les seves declaracions, a ingres-
sar, a retornar o negatiu.

A aquest efecte, una vegada confeccionada la decla-
ració, s’han de lliurar al contribuent impresos els exem-
plars per a l’interessat de la seva declaració, així com 
dos exemplars, per a l’Administració i per a l’interessat, 
del full resum de la declaració document d’ingrés o 
devolució que s’ha d’ajustar al model aprovat a l’annex 
VII d’aquesta Ordre. El lliurament a les oficines esmen-
tades de l’exemplar per a l’Administració de l’esmentat 
full resum de la declaració document d’ingrés o devolu-
ció degudament signat pel contribuent i en què han de 
constar les dades relatives a la domiciliació de l’ingrés i, 
en cas de fraccionament, les opcions de pagament del 
segon termini o, si s’escau, els corresponents a la sol-
licitud de la devolució per transferència o renúncia a 
aquesta, té la consideració de presentació de la declara-
ció a tots els efectes.

A continuació, s’ha de lliurar al contribuent un altre 
full en què, a més de les dades esmentades, s’ha de dei-
xar constància de la transmissió de la declaració a tra-
vés de la intranet de l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària mitjançant un codi electrònic de 16 caràcters.

Aquest procediment també pot ser aplicable a les 
declaracions efectuades a les oficines habilitades per les 
comunitats autònomes o ciutats amb estatut d’autono-
mia per a la prestació de l’esmentat servei d’ajuda i que 
es presentin en aquestes per a la seva transmissió a tra-
vés de la intranet de l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària.
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Article 7. Documentació addicional que s’ha d’adjuntar 
a la declaració de l’impost sobre la renda de les per-
sones físiques.

1. Els contribuents als quals sigui aplicable la 
imputació de rendes en el règim de transparència fiscal 
internacional a què es refereix l’article 92 del text refós 
de la Llei de l’impost han de presentar conjuntament 
amb la declaració de l’impost sobre la renda de les per-
sones físiques les següents dades relatives a l’entitat no 
resident en el territori espanyol:

a) Nom o raó social i lloc del domicili social.
b) Relació d’administradors.
c) Balanç i compte de pèrdues i guanys.
d) Import de les rendes positives que hagin de ser 

imputades.
e) Justificació dels impostos satisfets respecte de 

la renda positiva que hagi de ser imputada.

2. Els contribuents que, a l’empara del que esta-
bleix l’apartat 10 de l’article 27 de la Llei 19/1994, de 6 de 
juliol, de modificació del règim econòmic i fiscal de les 
Canàries, hagin efectuat en el període impositiu inver-
sions anticipades de futures dotacions a la reserva per a 
inversions a Canàries, han de presentar conjuntament 
amb la declaració de l’impost sobre la renda de les per-
sones físiques comunicació de l’esmentada materialit-
zació i el seu sistema de finançament.

3. Els contribuents que, a l’empara del que disposa 
el tercer paràgraf de l’article 8.2.b) d’aquesta Ordre, sol-
licitin la devolució mitjançant xec nominatiu del Banc 
d’Espanya han de presentar conjuntament amb la decla-
ració de l’impost sobre la renda de les persones físiques 
un escrit que contingui l’esmentada sol·licitud.

4. Els esmentats documents o escrits i, en general, 
qualsevol altre no previst expressament en els mateixos 
models de declaració que s’hi hagin d’adjuntar es poden 
presentar juntament amb aquesta en el seu correspo-
nent sobre de retorn. També es poden presentar en 
forma de documents electrònics a través del registre 
telemàtic general de l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària, d’acord amb el procediment previst a la 
Resolució de 23 d’agost de 2005, de la Direcció General 
de l’Agència Estatal d’Administració Tributària, per la 
qual es regula la presentació de determinats documents 
electrònics en el registre telemàtic general de l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària.

La utilització del registre telemàtic general esmentat 
té caràcter obligatori en els supòsits en què el contribu-
ent vulgui fer la presentació de la declaració per via 
telemàtica.

Article 8. Lloc de presentació i ingrés de les declaracions 
de l’impost sobre la renda de les persones físiques i de 
l’impost sobre el patrimoni.

1. Els contribuents obligats a declarar per l’impost 
sobre la renda de les persones físiques o per l’impost 
sobre el patrimoni han de determinar el deute tributari 
que correspongui per aquests impostos i ingressar, si 
s’escau, els imports resultants en el Tresor Públic en el 
moment de presentar les respectives declaracions. Tot 
això, sense perjudici del que disposen els articles 9 i 10 
d’aquesta Ordre per als casos de fraccionament del 
pagament resultant de la declaració de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques i per a la domiciliació del 

pagament de les declaracions de l’impost sobre la renda 
de les persones físiques i de l’impost sobre el patrimoni, 
respectivament, així com per als supòsits de sol·licitud 
de suspensió de l’ingrés del deute tributari, sense inte-
ressos de demora, realitzada pel contribuent casat i no 
separat legalment amb càrrec a la devolució resultant 
del seu cònjuge.

2. Les declaracions de l’impost sobre la renda de 
les persones físiques s’han de presentar, en funció del 
resultat, al lloc que correspongui dels següents:

a) Declaracions el resultat de les quals sigui una 
quantitat a ingressar. La presentació i realització de l’in-
grés resultant d’aquestes declaracions s’ha de fer a les 
entitats de dipòsit que actuen com a col·laboradores en 
la gestió recaptadora (bancs, caixes d’estalvis o coope-
ratives de crèdit), situats en el territori espanyol, fins i 
tot quan l’ingrés s’efectuï fora del termini establert a 
l’article 5 d’aquesta Ordre. Tot això sense perjudici del 
que disposa l’apartat 4 d’aquest mateix article.

Les declaracions a ingressar efectuades a través dels 
serveis d’ajuda prestats a les oficines de l’Agència Esta-
tal d’Administració Tributària o a les habilitades a aquest 
efecte per les comunitats autònomes o ciutats amb esta-
tut d’autonomia es poden presentar directament a les 
esmentades oficines per a la seva immediata transmis-
sió telemàtica, sempre que el contribuent hagi procedit, 
en els termes establerts a l’article 10 de la present Ordre, 
a la domiciliació de l’ingrés resultant o del primer ter-
mini, si es tracta de declaracions en les quals aquest 
hagi optat pel fraccionament del pagament.

b) Declaracions el resultat de les quals sigui una 
quantitat a retornar amb sol·licitud de devolució. La pre-
sentació de les esmentades declaracions es pot efectuar 
tant a qualsevol delegació de l’Agència Estatal d’Admi-
nistració Tributària o administracions d’aquesta, com en 
qualsevol oficina situada en el territori espanyol de l’en-
titat col·laboradora en la qual es vulgui rebre l’import de 
la devolució, fins i tot en aquest últim cas, encara que la 
presentació s’efectuï fora del termini establert a l’article 
5 de la present Ordre. En els dos casos, s’ha de fer cons-
tar el codi compte client (CCC) que identifica el compte 
al qual s’hagi de fer la transferència.

També es poden presentar aquestes declaracions a 
les oficines habilitades per les comunitats autònomes i 
ciutats amb estatut d’autonomia per a la confecció de 
declaracions mitjançant el programa d’ajuda desenvolu-
pat per l’Agència Estatal d’Administració Tributària.

Quan el contribuent no tingui un compte obert en 
una entitat col·laboradora o es doni alguna una altra 
circumstància que ho justifiqui, s’ha de fer constar 
aquest punt adjuntant a la declaració un escrit adreçat a 
l’administrador o delegat de l’Agència Estatal d’Admi-
nistració Tributària que correspongui, el qual, a la vista 
d’aquest i amb les pertinents comprovacions prèvies, 
pot ordenar la realització de la devolució que sigui pro-
cedent mitjançant l’emissió d’un xec nominatiu del Banc 
d’Espanya.

Així mateix, es pot ordenar la realització de la devo-
lució mitjançant l’emissió de xec barrat o nominatiu del 
Banc d’Espanya quan aquesta no es pugui realitzar mit-
jançant transferència bancària.

c) Declaracions negatives i declaracions en les 
quals es renunciï a la devolució a favor del Tresor Públic. 
Aquestes declaracions s’han de presentar, o bé directa-
ment davant de qualsevol delegació o administració de 
l’Agència Estatal d’Administració Tributària, o per correu 
certificat adreçat a la delegació o administració de 
l’Agència Estatal d’Administració Tributària corresponent 
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al domicili fiscal del contribuent. També es poden pre-
sentar aquestes declaracions a les oficines habilitades 
per les comunitats autònomes i ciutats amb estatut 
d’autonomia per a la confecció de declaracions mitjan-
çant el programa d’ajuda desenvolupat per l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària.

No obstant això, si el contribuent també presenta 
declaració de l’impost sobre el patrimoni i aquesta 
resulta a ingressar, la declaració de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques negativa o amb renúncia 
a la devolució es pot presentar conjuntament amb la de 
l’impost sobre el patrimoni al lloc en què es presenti 
aquesta última d’acord amb el que estableix el paràgraf 
a) de l’apartat 3 d’aquest article.

d) Declaracions de cònjuges no separats legalment 
en les quals, a l’empara del que disposa l’article 98.6 del 
text refós de la Llei de l’impost, un d’ells sol·liciti la sus-
pensió de l’ingrés i l’altre manifesti la renúncia al cobra-
ment de la devolució. Les declaracions corresponents 
als dos cònjuges s’han de presentar de forma simultà-
nia i conjuntament al lloc que correspongui dels esmen-
tats en els paràgrafs a) i b) anteriors en funció de si el 
resultat final d’alguna de les seves declaracions com a 
conseqüència de l’aplicació de l’esmentat procediment 
és a ingressar o a retornar. Si el resultat final de les 
esmentades declaracions és negatiu, totes dues s’han 
de presentar en els llocs indicats al paràgraf c) anterior.

3. Declaracions de l’impost sobre el patrimoni. La 
declaració de l’impost sobre el patrimoni s’ha de pre-
sentar, en funció del seu resultat, en el lloc que corres-
pongui dels següents:

a) Declaracions el resultat de les quals sigui una 
quantitat a ingressar. La presentació i realització de l’in-
grés resultant d’aquestes autoliquidacions s’ha de fer a 
les entitats de dipòsit que actuen com a col·laboradores 
en la gestió recaptadora (bancs, caixes d’estalvis o coo-
peratives de crèdit), situades en el territori espanyol, 
fins i tot quan l’ingrés s’efectuï fora del termini que esta-
bleix l’article 5 d’aquesta Ordre. Tot això sense perjudici 
del que disposa l’apartat 4 d’aquest mateix article.

b) Declaracions negatives. Aquestes declaracions 
s’han de presentar o bé directament davant de qualse-
vol delegació o administració de l’Agència Estatal d’Ad-
ministració Tributària, o per correu certificat dirigit a la 
delegació o administració de l’Agència Estatal d’Admi-
nistració Tributària corresponent al domicili fiscal del 
contribuent. També es poden presentar aquestes decla-
racions a les oficines habilitades per les comunitats 
autònomes i ciutats amb estatut d’autonomia per a la 
confecció de declaracions mitjançant el programa 
d’ajuda desenvolupat per l’Agència Estatal d’Administra-
ció Tributària.

No obstant això, si el contribuent presenta una 
declaració de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques amb resultat a ingressar o a retornar amb sol-
licitud de devolució, la declaració negativa de l’impost 
sobre el patrimoni es pot presentar conjuntament amb 
la de l’impost sobre la renda de les persones físiques en 
el lloc en què es presenti aquesta última d’acord amb el 
que estableixen, respectivament, els paràgrafs a) i b) de 
l’apartat 2 anterior.

4. Els contribuents de l’impost sobre la renda de 
les persones físiques i els subjectes passius de l’impost 
sobre el patrimoni subjectes per obligació personal que 
tinguin la seva residència habitual a l’estranger i aquells 
que estiguin fora del territori nacional durant el termini 

a què es refereix l’article 5 d’aquesta Ordre poden realit-
zar, a més, l’ingrés o sol·licitar la devolució per l’impost 
sobre la renda de les persones físiques, així com l’in-
grés per l’impost sobre el patrimoni a les oficines situa-
des a l’estranger de les entitats de dipòsit autoritzades 
per l’Agència Estatal d’Administració Tributària per 
actuar com a col·laboradores per a la realització d’aques-
tes operacions.

Tractant-se de declaracions de cònjuges no separats 
legalment en les quals un d’ells sol·liciti la suspensió de 
l’ingrés i l’altre la renúncia al cobrament de la devolu-
ció, les dues declaracions s’han de presentar conjunta-
ment i simultàniament a qualsevol de les oficines auto-
ritzades. En tot cas, les declaracions s’han d’adreçar a 
l’última delegació de l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària de la demarcació on han tingut o tenen la 
seva residència habitual.

5. Els contribuents de l’impost sobre la renda de 
les persones físiques que estiguin acollits al sistema de 
compte corrent en matèria tributària que regula el Reial 
decret 1108/1999, de 25 de juny, pel qual es regula el 
sistema de compte corrent en matèria tributària, han de 
presentar la declaració d’acord amb les regles previstes 
a l’apartat sisè de l’Ordre de 30 de setembre de 1999, per 
la qual s’aprova el model de sol·licitud d’inclusió en el 
sistema de compte corrent en matèria tributària, s’esta-
bleix el lloc de presentació de les declaracions tributà-
ries que generin deutes o crèdits que s’hagin d’anotar 
en l’esmentat compte corrent tributari i es desenvolupa 
el que disposa el Reial decret 1108/1999, de 25 de juny, 
pel qual es regula el sistema de compte corrent en matè-
ria tributària.

Article 9. Fraccionament del pagament resultant de la 
declaració de l’impost sobre la renda de les perso-
nes físiques.

D’acord amb el que disposa l’article 62.2 del Regla-
ment de l’impost, els contribuents poden fraccionar, 
sense interès ni cap recàrrec, l’import de l’ingrés de la 
quota diferencial resultant de la seva autoliquidació de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques en dues 
parts: la primera, del 60 per 100 del seu import, en el 
moment de presentar la declaració, i la segona, del 40 
per 100 restant, fins al dia 6 de novembre de 2006, inclu-
sivament.

En els supòsits en què, a l’empara del que estableix 
l’article 98.6 del text refós de la Llei de l’impost, la sol-
licitud de suspensió de l’ingrés del deute tributari resul-
tant de l’autoliquidació realitzada per un cònjuge no 
assoleixi la totalitat de l’import, la resta del deute tribu-
tari es pot fraccionar en els termes establerts en el parà-
graf anterior.

En tot cas, per gaudir d’aquest benefici és necessari 
que la declaració es presenti dins el termini establert a 
l’article 5 d’aquesta Ordre. No es pot fraccionar, segons 
el procediment establert en aquest article, l’ingrés de les 
declaracions liquidacions complementàries.

Article 10. Pagament dels deutes tributaris resultants 
de les declaracions de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques i de l’impost sobre el patrimoni 
mitjançant domiciliació bancària.

1. Els contribuents que optin per fraccionar el paga-
ment de la declaració de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques poden utilitzar com a mitjà de paga-
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ment del 40 per 100 corresponent al segon termini la 
domiciliació bancària a l’entitat de dipòsit que actuï com 
a col·laboradora en la gestió recaptadora en què efec-
tuïn l’ingrés del primer termini.

En virtut de l’ordre de càrrec en compte efectuada 
pel contribuent, l’entitat col·laboradora ha de procedir, 
si s’escau, el 6 de novembre de 2006 a carregar en 
compte l’import del segon termini, i a ingressar-lo en els 
terminis establerts en el compte restringit de col-
laboració en la recaptació dels tributs. Posteriorment, 
l’entitat col·laboradora ha de remetre al contribuent el 
justificant de l’ingrés realitzat, d’acord amb les especifi-
cacions que recull l’annex VIII d’aquesta Ordre, que ha 
de servir com a document acreditatiu de l’ingrés efec-
tuat al Tresor Públic.

Els contribuents que, en fraccionar el pagament, no 
vulguin domiciliar el segon termini en una entitat col-
laboradora, han de fer, directament o per via telemà-
tica, l’ingrés de l’esmentat termini a qualsevol oficina 
situada en el territori espanyol d’aquestes entitats 
(bancs, caixes d’estalvis o cooperatives de crèdit) fins 
al dia 6 de novembre de 2006, inclusivament, mitjan-
çant el model 102.

2. Sense perjudici d’això, els contribuents que 
efectuïn la presentació telemàtica de la declaració de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques i de 
l’impost sobre el patrimoni o la declaració per l’impost 
sobre la renda de les persones físiques dels quals es 
realitzi a través dels serveis d’ajuda prestats a les ofici-
nes de l’Agència Estatal d’Administració Tributària o a 
les habilitades a aquest efecte per les comunitats autò-
nomes o ciutats amb estatut d’autonomia per a la seva 
immediata transmissió telemàtica, així com els que 
efectuïn la confirmació o subscripció de l’esborrany de 
declaració de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques per mitjans telemàtics, telefònics o a les ofici-
nes abans esmentades, poden utilitzar com a mitjà de 
pagament dels deutes tributaris resultants d’aquestes la 
domiciliació bancària a l’entitat de dipòsit que actuï com 
a col·laboradora en la gestió recaptadora (banc, caixa 
d’estalvi o cooperativa de crèdit), situada en el territori 
espanyol en què estigui obert a nom seu el compte en 
què es domicilia el pagament.

En el cas que el contribuent opti pel fraccionament 
del pagament de l’ingrés resultant de la declaració de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques i per la 
domiciliació, tant del primer com del segon termini, 
aquesta última s’ha d’efectuar a la mateixa entitat i al 
mateix compte en què es va domiciliar el primer ter-
mini.

3. La domiciliació bancària de les declaracions de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques i de 
l’impost sobre el patrimoni a què es refereix l’apartat 
anterior es pot fer des del dia 2 de maig fins al 23 de 
juny de 2006, tots dos inclusivament. La domiciliació 
bancària dels esborranys de declaració de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques a què es refereix 
l’apartat anterior es pot fer des del dia 3 d’abril fins al 23 
de juny de 2006, tots dos inclusivament.

4. L’Agència Estatal d’Administració Tributària ha de 
comunicar l’ordre o les ordres de domiciliació bancària 
del contribuent a l’entitat col·laboradora assenyalada, la 
qual ha de procedir, si s’escau, el dia 30 de juny de 2006 
a carregar en compte l’import domiciliat, ja sigui la tota-
litat del deute tributari o l’import corresponent al primer 
termini, i ingressar-lo en els terminis establerts en el 
compte restringit de col·laboració en la recaptació dels 
tributs. Posteriorment, l’esmentada entitat ha de reme-

tre al contribuent el justificant de l’ingrés realitzat, 
d’acord amb les especificacions recollides a l’annex VIII 
d’aquesta Ordre, que ha de servir com a document acre-
ditatiu de l’ingrés efectuat al Tresor Públic.

De manera anàloga, en el cas que el contribuent 
també hagi procedit a la domiciliació del segon termini, 
l’entitat col·laboradora ha de procedir, si s’escau, el dia 
6 de novembre de 2006 a carregar en compte l’esmentat 
import i a ingressar-lo en els terminis establerts en el 
compte restringit de col·laboració en la recaptació dels 
tributs, i ha de remetre al contribuent el justificant de 
l’ingrés efectuat, d’acord amb les especificacions que 
recull l’annex VIII d’aquesta Ordre, que serveix com a 
document acreditatiu de l’ingrés efectuat al Tresor 
Públic.

5. Les persones o entitats autoritzades a presentar 
per via telemàtica, en els termes establerts a l’article 12 
de la present Ordre, declaracions en representació de 
terceres persones, d’acord amb el que disposa el Reial 
decret 1377/2002, de 20 de desembre, que desplega 
la col·laboració social en la gestió dels tributs per a la 
presentació telemàtica de declaracions, comunicacions 
i altres documents tributaris, i a l’Ordre HAC/1398/2003, 
de 27 de maig, per la qual s’estableixen els supòsits i les 
condicions en què es pot fer efectiva la col·laboració 
social en la gestió dels tributs, i s’estén aquesta expres-
sament a la presentació telemàtica de determinats 
models de declaració i altres documents tributaris, 
poden traslladar, per aquesta via, les ordres de domici-
liació que prèviament els hagin comunicat els tercers 
als quals representen.

6. De conformitat amb el que estableix l’article 38.2 
del Reglament general de recaptació, els pagaments 
s’entenen efectuats en la data de càrrec en compte de 
les domiciliacions, i es considera justificant de l’ingrés 
realitzat el que a aquest efecte expedeixi l’entitat de crè-
dit on estigui domiciliat el pagament, que ha d’incorpo-
rar les especificacions recollides a l’annex VIII d’aquesta 
Ordre.

Article 11. Utilització de les etiquetes identificatives.

1. El contribuent per l’impost sobre la renda de les 
persones físiques i per l’impost sobre el patrimoni que 
hagi de subscriure la respectiva declaració, ha d’adherir 
les etiquetes identificatives en els espais reservats a 
aquest efecte.

Quan no es disposi d’etiquetes identificatives, s’ha 
de consignar el número d’identificació fiscal (NIF) a l’es-
pai reservat a aquest efecte, i adjuntar als «exemplars 
per a l’Administració» una fotocòpia del document acre-
ditatiu d’aquest número.

En el cas de declaració conjunta per l’impost sobre 
la renda de les persones físiques corresponent a una 
unitat familiar integrada pels dos cònjuges, cadascun 
d’ells ha d’adherir les seves corresponents etiquetes 
identificatives en els espais reservats a aquest efecte. Si 
algun dels cònjuges o cap dels dos no té etiquetes iden-
tificatives, han de consignar el respectiu número d’iden-
tificació fiscal (NIF) als espais reservats a aquest efecte, 
i adjuntar als «exemplars per a l’Administració» la foto-
còpia o fotocòpies del respectiu document acreditatiu 
d’aquest número.

2. No obstant això, no és necessari adherir les eti-
quetes identificatives a les declaracions de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques i sobre el patri-
moni que es generin informàticament mitjançant la uti-
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lització del mòdul d’impressió desenvolupat per l’Agèn-
cia Estatal d’Administració Tributària. Tampoc és 
necessari adherir les etiquetes als esborranys de la 
declaració de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques, inclòs el document d’ingrés o devolució confir-
mació de l’esborrany de declaració, remesos per l’Admi-
nistració tributària.

Article 12. Àmbit d’aplicació del sistema de presenta-
ció telemàtica de declaracions de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques i de l’impost sobre el 
patrimoni.

1. Els contribuents de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques poden presentar per mitjans telemà-
tics la declaració corresponent a aquest impost.

2. No obstant això, no poden fer la presentació 
telemàtica de la declaració:

a) Els contribuents que hagin d’adjuntar a la decla-
ració la documentació addicional que indica l’article 7 
d’aquesta Ordre i, en general, qualsevol document, sol-
licitud o manifestació d’opcions no previstos expressa-
ment en els mateixos models oficials de declaració, lle-
vat que n’efectuïn la presentació en forma de documents 
electrònics en el registre telemàtic general de l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària d’acord amb el proce-
diment que preveu la Resolució de 23 d’agost de 2005, 
de la Direcció General de l’Agència Estatal d’Administra-
ció Tributària.

b) Els contribuents que estiguin acollits al sistema 
de compte corrent en matèria tributària que regula el 
Reial decret 1108/1999, de 25 de juny.

c) Els contribuents que incompleixin alguna de les 
condicions generals per a la presentació telemàtica de 
les declaracions establertes a l’article 13 d’aquesta 
Ordre.

3. La presentació telemàtica de les declaracions de 
l’impost sobre el patrimoni la poden efectuar els subjec-
tes passius a què es refereix l’article 2 d’aquesta Ordre.

No obstant això, no poden fer la presentació telemà-
tica de la declaració els subjectes passius que incom-
pleixin alguna de les condicions generals per a la pre-
sentació telemàtica de les declaracions establertes a 
l’article 13 d’aquesta Ordre.

4. Les persones o entitats autoritzades a presentar 
per via telemàtica declaracions en representació de ter-
ceres persones, d’acord amb el que disposen el Reial 
decret 1377/2002, de 20 de desembre, i l’Ordre HAC/
1398/2003, de 27 de maig, poden fer ús d’aquesta facul-
tat, respecte a les declaracions de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques i de l’impost sobre el 
patrimoni.

5. A partir del 30 d’abril de 2007, no es pot fer la 
presentació telemàtica de les declaracions de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques i de l’impost 
sobre el patrimoni de l’exercici de 2005. Transcorreguda 
aquesta data, s’ha de fer la presentació de les declara-
cions mitjançant el model d’imprès corresponent.

Article 13. Condicions generals per a la presentació 
telemàtica de les declaracions de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques i de l’impost sobre el 
patrimoni.

1. La presentació telemàtica de les declaracions de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques i de 

l’impost sobre el patrimoni està subjecta al compliment 
de les condicions següents:

a) El declarant ha de disposar de número d’identifi-
cació fiscal (NIF). En el cas de declaració conjunta for-
mulada pels dos cònjuges, tots dos han de disposar del 
respectiu número d’identificació fiscal (NIF).

b) El declarant ha de tenir instal·lat en el navegador 
un certificat d’usuari X.509.V3 expedit per la Fàbrica 
Nacional de Moneda i Timbre-Reial Casa de la Moneda o 
qualsevol altre certificat electrònic admès per l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària, en els termes que pre-
veu l’Ordre HAC/1181/2003, de 12 de maig, per la qual 
s’estableixen normes específiques sobre l’ús de la sig-
natura electrònica en les relacions tributàries per mit-
jans electrònics, informàtics i telemàtics amb l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària. En el cas de declara-
ció conjunta formulada pels dos cònjuges, tots dos han 
d’haver obtingut el corresponent certificat d’usuari.

c) Si el presentador és una persona o entitat auto-
ritzada per presentar declaracions en representació de 
terceres persones, ha de tenir instal·lat en el navegador 
el certificat d’usuari.

d) En tot cas, s’ha d’utilitzar prèviament un pro-
grama d’ajuda per obtenir el fitxer amb la declaració 
que s’ha de transmetre. Aquest programa d’ajuda 
pot ser el programa per a la declaració de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques o per a la decla-
ració de l’impost sobre el patrimoni de l’exercici de 2005 
desenvolupat per l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària o un altre que obtingui un fitxer amb el mateix 
format.

2. Simultaneïtat de l’ingrés i la presentació telemà-
tica de la declaració. Tractant-se de declaracions el 
resultat de les quals sigui una quantitat a ingressar, la 
transmissió telemàtica de la declaració s’ha de fer en la 
mateixa data en què tingui lloc l’ingrés resultant 
d’aquesta.

No obstant això, en cas que hi hagi dificultats tècni-
ques que impedeixin fer la transmissió telemàtica de la 
declaració en la mateixa data en què tingui lloc l’ingrés, 
es pot fer la transmissió telemàtica fins al segon dia 
hàbil següent al de l’ingrés.

3. Presentació de declaracions amb deficiències de 
tipus formal. En els casos en què es detectin anomalies 
de tipus formal en la transmissió telemàtica de declara-
cions, el mateix sistema ha de posar aquesta circums-
tància en coneixement del declarant mitjançant els 
corresponents missatges d’error perquè les esmeni.

Article 14. Procediment per a la presentació telemàtica 
de les declaracions de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques i de l’impost sobre el patrimoni.

1. Declaracions de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques i de l’impost sobre el patrimoni el 
resultat de les quals sigui una quantitat a ingressar i en 
què el pagament total o el corresponent al primer ter-
mini, si s’opta per la modalitat de fraccionament del 
pagament corresponent a la declaració de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques, no es realitza 
mitjançant domiciliació bancària en una entitat col-
laboradora en la gestió recaptadora. En aquests casos, 
el procediment que s’ha de seguir per a la presentació 
és el següent:

a) El declarant s’ha de posar en comunicació amb 
l’entitat col·laboradora per via telemàtica, de manera 
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directa o a través de l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària, o bé acudint a les seves oficines, per fer l’in-
grés corresponent i facilitar les dades següents:

NIF del contribuent o subjecte passiu (9 caràcters).
Exercici fiscal (2 últims dígits).
Període = 0A (zero A).
Document d’ingrés o devolució = 100.
Document d’ingrés = 714.
Tipus d’autoliquidació = «I» Ingrés.
Import a ingressar (ha de ser més gran que zero).
Opció 1: No fracciona el pagament.
Opció 2: Sí que fracciona el pagament i no domicilia 

el segon termini.
Opció 3: Sí que fracciona el pagament i sí que domi-

cilia el segon termini, en les condicions establertes a 
l’article 10 d’aquesta Ordre.

L’entitat col·laboradora, una vegada comptabilitzat 
l’import, ha d’assignar al contribuent un número de 
referència complet (NRC) que genera informàticament 
mitjançant un sistema criptogràfic que relaciona de 
manera unívoca l’NRC amb l’import a ingressar.

Alhora, ha de remetre o lliurar, segons la forma de 
transmissió de les dades, un rebut que ha de contenir, 
com a mínim, les dades assenyalades a l’annex IX 
d’aquesta Ordre.

b) El declarant, una vegada realitzada l’operació 
anterior i obtingut l’NRC corresponent, s’ha de posar en 
comunicació amb l’Agència Estatal d’Administració Tri-
butària a través d’Internet o de qualsevol altra via equi-
valent que permeti la connexió, a l’adreça: https://
aeat.es. Una vegada seleccionat el concepte fiscal i el 
fitxer amb la declaració a transmetre, ha d’introduir 
l’NRC subministrat per l’entitat col·laboradora.

c) A continuació, ha de transmetre la declaració 
amb la signatura electrònica, generada en seleccionar el 
certificat d’usuari prèviament instal·lat en el navegador 
a aquest efecte. En el cas de declaració conjunta 
per l’impost sobre la renda de les persones físiques 
formulada pels dos cònjuges, ha de seleccionar a més a 
més el certificat corresponent al cònjuge, per tal de 
generar també la signatura electrònica d’aquest últim.

Si el presentador és una persona o entitat autorit-
zada per presentar declaracions en representació de 
terceres persones, es requereix una única signatura, la 
corresponent al seu certificat.

d) Si la declaració és acceptada, l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària li ha de retornar en pantalla 
les dades del document d’ingrés o devolució (model 
100) o del document d’ingrés (model 714) validat amb 
un codi electrònic de 16 caràcters, a més de la data i 
l’hora de la presentació.

e) En el supòsit que la presentació sigui rebutjada, 
s’han de mostrar en pantalla les dades del document 
d’ingrés o devolució (model 100) o del document d’in-
grés (model 714) i la descripció dels errors detectats. En 
aquest cas, s’han de solucionar amb el programa 
d’ajuda amb què es va generar el fitxer o repetint la pre-
sentació si l’error és ocasionat per un altre motiu.

f) El presentador ha d’imprimir i conservar la decla-
ració acceptada, així com el document d’ingrés o devo-
lució (model 100) o el document d’ingrés (model 714) 
degudament validat amb el corresponent codi electrò-
nic.

2. Declaracions de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques i de l’impost sobre el patrimoni el 
resultat de les quals sigui una quantitat a ingressar i en 

què el pagament total o el corresponent al primer ter-
mini, si s’opta per la modalitat de fraccionament del 
pagament corresponent a la declaració de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques, es realitza mit-
jançant domiciliació bancària en una entitat col-
laboradora en la gestió recaptadora. En aquests casos, 
la transmissió de la declaració no requereix la comuni-
cació prèvia amb l’entitat col·laboradora per a la realit-
zació de l’ingrés i obtenció de l’NRC a què es refereix el 
paràgraf a) de l’apartat 1 anterior.

Una vegada seleccionat el concepte fiscal i el fitxer 
amb la declaració a transmetre, la transmissió de la 
declaració, en la qual s’ha de recollir la corresponent 
ordre de domiciliació, i altres actuacions posteriors, 
s’han de fer d’acord amb el que disposen els paràgrafs 
c), d) i e) de l’apartat 1 anterior.

El contribuent, finalment, ha d’imprimir i conservar 
el document d’ingrés o devolució validat amb un codi 
electrònic de 16 caràcters en què ha de constar, a més 
de la data i l’hora de la presentació de la declaració, l’or-
dre de domiciliació efectuada i, si s’escau, l’opció de 
fraccionament de pagament elegida.

3. Declaracions de l’impost sobre la renda de 
les persones físiques a retornar, amb sol·licitud de devo-
lució o amb renúncia a aquesta a favor del Tresor Públic, 
i declaracions negatives de l’impost sobre la renda de 
les persones físiques i de l’impost sobre el patrimoni. 
En aquests casos, s’ha de procedir de la manera 
següent:

a) El declarant s’ha de posar en comunicació amb 
l’Agència Estatal d’Administració Tributària a través d’In-
ternet o de qualsevol altra via equivalent que permeti la 
connexió, a l’adreça: https://aeat.es, i seleccionar el con-
cepte fiscal i el fitxer amb la declaració que s’ha de 
transmetre.

b) A continuació, s’ha de transmetre la declaració 
amb la signatura electrònica, generada en seleccionar el 
certificat d’usuari prèviament instal·lat al navegador a 
aquest efecte. En el cas de declaració conjunta per 
l’impost sobre la renda de les persones físiques 
formulada pels dos cònjuges, ha de seleccionar a més a 
més el certificat corresponent al cònjuge, per tal de 
generar també la signatura electrònica d’aquest últim.

Si el presentador és una persona o entitat autorit-
zada per presentar declaracions en representació de 
terceres persones, es requereix una única signatura, la 
corresponent al seu certificat.

c) Si la declaració és acceptada, l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària li ha de retornar en pantalla 
les dades del document d’ingrés o devolució (model 
100) o del document d’ingrés (model 714) validat amb 
un codi electrònic de 16 caràcters, a més de la data i 
hora de la presentació.

d) En el cas que la presentació sigui rebutjada, 
s’han de mostrar en pantalla les dades del document 
d’ingrés o devolució (model 100) o del document d’in-
grés (model 714) i la descripció dels errors detectats. 
En aquest cas, s’han de solucionar amb el programa 
d’ajuda amb el qual es va generar el fitxer o repetint 
la presentació si l’error és ocasionat per un altre 
motiu.

e) El presentador ha d’imprimir i conservar la 
declaració acceptada, així com el document d’ingrés o 
devolució (model 100) o el document d’ingrés (model 
714) degudament validat amb el corresponent codi elec-
trònic.
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4. Declaracions de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques corresponents a cònjuges no separats 
legalment en les quals un d’ells sol·liciti la suspensió de 
l’ingrés i l’altre la renúncia al cobrament de la devolu-
ció. Si algun dels cònjuges opta pel procediment de 
presentació telemàtica de la declaració, la declaració 
corresponent a l’altre també s’ha de presentar per 
aquest procediment d’acord amb el que estableixen els 
apartats anteriors, segons sigui el resultat final de 
cadascuna de les declaracions esmentades.

Article 15. Procediment de remissió de l’esborrany de 
declaració de l’impost sobre la renda de les perso-
nes físiques.

1. L’Agència Estatal d’Administració Tributària ha de 
remetre l’esborrany de la declaració de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques als contribuents obligats 
a presentar declaració que l’hagin sol·licitat d’acord 
amb el que disposen els articles 3, 8 i 9 de l’Ordre EHA/
391/2006, de 10 de febrer, per la qual s’aproven el model 
104, de sol·licitud de devolució o d’esborrany de decla-
ració, i el model 105, de comunicació de dades addicio-
nals, per l’impost sobre la renda de les persones físi-
ques, exercici de 2005, que poden utilitzar els 
contribuents no obligats a declarar pel dit impost que 
sol·licitin la devolució corresponent, així com els contri-
buents obligats a declarar que sol·licitin la remissió de 
l’esborrany de declaració, i es determinen el lloc, el ter-
mini i la forma de presentació d’aquests, així com les 
condicions per a la seva presentació per mitjans telemà-
tics o telefònics, i les rendes dels quals procedeixin, 
d’acord amb el que estableix l’article 99.1 del text refós 
de la Llei de l’impost, exclusivament de les fonts 
següents:

a) Rendiments del treball.
b) Rendiments del capital mobiliari subjectes a 

retenció o a ingrés a compte, així com els derivats de 
lletres del Tresor.

c) Imputació de rendes immobiliàries sempre que 
procedeixin, com a màxim, de dos immobles.

d) Guanys patrimonials sotmesos a retenció o 
ingrés a compte, així com les subvencions per a l’adqui-
sició d’habitatge habitual.

Tractant-se de contribuents que s’hagin subscrit al 
servei d’alertes a mòbils de l’Agència Estatal d’Adminis-
tració Tributària en sol·licitar l’esborrany de la seva 
declaració de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques, la posada a disposició de l’esborrany sol·licitat 
s’efectua comunicant al contribuent la seva emissió mit-
jançant missatge SMS, així com la referència que li per-
meti accedir-hi per Internet.

2. L’esborrany de declaració ha de contenir, 
almenys, els documents següents:

a) L’esborrany de la declaració pròpiament dita i la 
relació de les dades fiscals que han servit de base per 
calcular-la.

b) El full de confirmació de l’esborrany de declara-
ció document d’ingrés o devolució, que s’ha d’ajustar al 
model que recull l’annex X d’aquesta Ordre. Aquest 
document ha de constar de dos exemplars, un per al 
contribuent i un altre per a l’entitat col·laboradora-
Agència Estatal d’Administració Tributària. El número de 
justificant que ha de figurar en aquest document és un 
nombre seqüencial els tres primers dígits del qual s’han 
de correspondre amb el codi 101 si el resultat de la 

declaració és a ingressar, i amb el codi 103 si el resultat 
de la declaració és a retornar o negatiu.

La falta de recepció de l’esborrany de declaració no 
exonera el contribuent de l’obligació de presentar la 
declaració.

3. D’acord amb el que disposa l’article 99.2 del text 
refós de la Llei de l’impost, quan l’Administració tributà-
ria no disposi de la informació necessària per a l’elabo-
ració de l’esborrany de declaració, ha de posar a dispo-
sició del contribuent les dades fiscals que li puguin 
facilitar la declaració de l’impost.

Article 16. Subscripció o confirmació de l’esborrany de 
la declaració de l’impost sobre la renda de les perso-
nes físiques i lloc de presentació i ingrés.

1. D’acord amb el que disposa l’article 99 del text 
refós de la Llei de l’impost, quan el contribuent consi-
deri que l’esborrany de la declaració reflecteix la seva 
situació tributària a efectes de l’impost sobre la renda 
de les persones físiques el pot subscriure o confirmar, i 
en aquest cas, aquest té la consideració de declaració de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques a tots 
els efectes.

2. No poden subscriure ni confirmar l’esborrany de 
declaració en els termes abans comentats els contri-
buents que estiguin en alguna de les situacions següents:

a) Els contribuents que hagin obtingut rendes 
exemptes amb progressivitat en virtut de convenis per 
evitar la doble imposició subscrits per Espanya.

b) Els contribuents que compensin partides negati-
ves d’exercicis anteriors.

c) Els contribuents que pretenguin regularitzar 
situacions tributàries procedents de declaracions pre-
sentades anteriorment.

d) Els contribuents que tinguin dret a la deducció 
per doble imposició internacional i exerceixin aquest 
dret.

3. Confirmació o subscripció de l’esborrany de 
declaració de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques amb resultat a ingressar, quan el contribuent no 
opti per la domiciliació bancària en una entitat col-
laboradora com a mitjà de pagament de la totalitat de 
l’import resultant o, si s’escau, del corresponent al pri-
mer termini. En aquests casos, la confirmació o subs-
cripció de l’esborrany de declaració, la seva presentació 
i la realització de l’ingrés s’ha d’efectuar per algun dels 
mitjans següents:

a) A les oficines de les entitats de dipòsit que actuïn 
com a col·laboradores en la gestió recaptadora, en els 
termes recollits al paràgraf a) de l’apartat 2 i a l’apartat 
4 de l’article 8 d’aquesta Ordre, mitjançant el full de con-
firmació de l’esborrany de declaració document d’ingrés 
o devolució, degudament subscrit pel contribuent, o 
pels contribuents en el cas de declaració conjunta for-
mulada pels dos cònjuges, en el qual s’ha de fer constar, 
si s’escau, el codi compte client (CCC), així com les 
op cions de fraccionament del pagament i domiciliació 
del segon termini.

b) En els caixers automàtics, banca electrònica, 
banca telefònica o a través de qualsevol altre sistema de 
banca no presencial, de les entitats de dipòsit col-
laboradores en la gestió recaptadora que així ho hagin 
establert, a l’empara del corresponent protocol de segu-
retat. A aquests efectes, el contribuent ha de facilitar, 
entre altres dades, el seu número d’identificació fiscal 
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(NIF), així com el número de justificant del full de confir-
mació de l’esborrany de la declaració document d’in-
grés o devolució. En el supòsit de declaració conjunta 
formulada pels dos cònjuges, també s’ha de comunicar 
el NIF del cònjuge.

L’entitat col·laboradora ha de lliurar posteriorment al 
contribuent justificant de la presentació i ingrés realit-
zats, d’acord amb les especificacions recollides a l’an-
nex XI d’aquesta Ordre, que serveix com a document 
acreditatiu tant de la presentació i ingrés realitzats com 
de les opcions de fraccionament del pagament i domici-
liació del segon termini, si s’escau, realitzades pel con-
tribuent.

c) Per mitjans telemàtics a través d’Internet. En 
aquest cas, el contribuent ha de tenir instal·lat en el 
navegador el certificat d’usuari a què es refereix el parà-
graf b) de l’apartat 1 de l’article 13 de la present Ordre. 
Tractant-se de declaracions conjuntes formulades pels 
dos cònjuges, tots dos han d’haver obtingut el certificat 
d’usuari corresponent. El procediment a seguir és el 
següent:

1r El declarant s’ha de connectar amb l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària a través d’Internet o de 
qualsevol altra via equivalent que permeti la connexió, a 
l’adreça: https://aeat.es. A continuació, ha d’emplenar en 
el formulari corresponent el codi compte client (CCC) i, si 
s’escau, les opcions de fraccionament del pagament i 
domiciliació del segon termini.

2n Una vegada efectuat l’ingrés a l’entitat col-
laboradora, l’Agència Estatal d’Administració Tributària 
ha de retornar en pantalla les dades del document d’in-
grés o devolució confirmació de l’esborrany de la decla-
ració validat amb un codi electrònic de 16 caràcters en 
què ha de constar, a més de la data i l’hora de la presen-
tació, el fraccionament del pagament i, si s’escau, la 
domiciliació del segon termini.

4. Confirmació o subscripció de l’esborrany de 
declaració de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques amb resultat a ingressar, quan el contribuent 
opti per la domiciliació bancària en una entitat col-
laboradora com a mitjà de pagament de l’import resul-
tant o, si s’escau, del corresponent al primer termini. En 
aquests casos, la confirmació o subscripció de l’esbor-
rany de declaració, la seva presentació i la realització de 
l’ingrés s’han d’efectuar per algun dels mitjans 
següents:

a) Per mitjans telemàtics a través d’Internet. En 
aquest cas, el declarant ha de fer constar, entre unes 
altres dades, el seu número d’identificació fiscal (NIF) i 
el número de referència de l’esborrany. En el cas de 
declaració conjunta formulada pels dos cònjuges, també 
s’ha de fer constar també el número d’identificació fis-
cal (NIF) del cònjuge. Alternativament, es pot utilitzar 
aquesta via mitjançant el corresponent certificat o certi-
ficats d’usuari. El procediment que s’ha de seguir és el 
següent:

1r El declarant s’ha de connectar amb l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària a través d’Internet o 
de qualsevol altra via equivalent que permeti la conne-
xió, a l’adreça: https://aeat.es. A continuació, ha d’em-
plenar en el formulari corresponent el codi compte 
client (CCC) i, si s’escau, les opcions de fraccionament 
del pagament i la domiciliació bancària.

2n Si la declaració és acceptada, l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària ha de retornar en pantalla el 
full de confirmació de l’esborrany de la declaració docu-

ment d’ingrés o devolució validat amb un codi electrò-
nic de 16 caràcters en què ha de constar, a més de la 
data i l’hora de la presentació de la declaració, l’ordre de 
domiciliació efectuada i, si s’escau, l’opció de fracciona-
ment de pagament escollida pel contribuent.

b) Per mitjans telefònics. A aquest efecte, el contri-
buent ha de comunicar, entre altres dades, el seu número 
d’identificació fiscal (NIF), el número de referència de 
l’esborrany de la declaració, així com el codi compte 
client (CCC) en què vulgui fer la domiciliació. En cas de 
declaració conjunta formulada pels dos cònjuges, també 
s’ha de comunicar el NIF del cònjuge.

A aquests efectes, l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària ha d’adoptar les mesures de control necessà-
ries que permetin garantir la identitat dels contribuents 
que fan la comunicació i la subscripció o confirmació de 
l’esborrany de declaració.

L’Administració tributària ha de remetre posterior-
ment al contribuent el certificat corresponent a la decla-
ració presentada en què ha de constar l’ordre de domi-
ciliació efectuada i, si s’escau, l’opció de fraccionament 
de pagament elegida pel contribuent.

c) A les oficines de l’Agència Estatal d’Administra-
ció Tributària o a les habilitades per les comunitats autò-
nomes o ciutats amb estatut d’autonomia per a la con-
firmació de l’esborrany de declaració i la seva 
transmissió telemàtica immediata. A aquest efecte, el 
contribuent ha de presentar degudament subscrit el full 
de confirmació de l’esborrany de declaració document 
d’ingrés o devolució en què constin les dades relatives 
a l’ordre de domiciliació bancària en entitat col-
laboradora de l’import resultant o, si s’escau, del corres-
ponent al primer termini.

5. Confirmació o subscripció de l’esborrany de 
declaració de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques amb resultat a retornar o negatiu. En aquests 
casos, la confirmació o subscripció de l’esborrany de 
declaració, la seva presentació, així com la sol·licitud de 
la devolució o, si s’escau, la renúncia a la devolució s’ha 
de fer per algun dels mitjans següents:

a) En qualsevol oficina situada en territori espanyol 
de l’entitat de dipòsit que actuï com a col·laboradora en 
la gestió recaptadora en què es vulgui rebre l’import de 
la devolució. En aquests supòsits, s’ha de presentar el 
full de confirmació de l’esborrany de declaració docu-
ment d’ingrés o devolució degudament subscrit pel 
contribuent o contribuents en el supòsit de declaració 
conjunta formulada pels dos cònjuges

No obstant això, no es pot efectuar a les oficines de 
les entitats de dipòsit que actuïn com a col·laboradores 
en la gestió recaptadora la confirmació o subscripció de 
l’esborrany de les declaracions el resultat de les quals 
sigui negatiu o aquelles en les quals, tot i ser el resultat 
a retornar, el contribuent renunciï a la devolució.

b) En els caixers automàtics, banca electrònica, 
banca telefònica o a través de qualsevol altre sistema de 
banca no presencial, de les entitats de dipòsit col-
laboradores en la gestió recaptadora que així ho hagin 
establert, en la qual es vulgui rebre l’import de la devo-
lució, a l’empara del corresponent protocol de segure-
tat. A aquest efecte, el contribuent ha de fer constar, 
entre altres dades, el número d’identificació fiscal (NIF), 
així com el número de justificant del document d’ingrés 
o devolució confirmació de l’esborrany de la declaració. 
En el cas de declaració conjunta formulada pels dos 
cònjuges, també s’ha de fer constar el NIF del cònjuge.
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L’entitat col·laboradora ha de lliurar al contribuent el 
justificant de la presentació de la declaració, d’acord 
amb les especificacions que corresponguin de les reco-
llides a l’annex XI d’aquesta Ordre, que serveix com a 
document acreditatiu de l’operació.

No obstant això, no es pot utilitzar aquesta via per a 
la confirmació de l’esborrany de la declaració en aquells 
casos en què el resultat de la declaració sigui negatiu o 
quan el contribuent renunciï a la devolució.

c) Per mitjans telefònics, comunicant el contribuent, 
entre altres dades, el número d’identificació fiscal (NIF) 
i el número de referència de l’esborrany de la declaració 
o, si s’escau, el seu número de justificant. En el cas de 
declaració conjunta formulada pels dos cònjuges 
també s’ha de comunicar el NIF del cònjuge. A aquests 
efectes, l’Agència Estatal d’Administració Tributària ha 
d’adoptar les mesures de control necessàries que 
permetin garantir la identitat dels contribuents que 
efectuen la comunicació i la confirmació de l’esborrany 
de declaració.

L’Administració tributària ha de remetre posterior-
ment al contribuent el certificat corresponent a la decla-
ració presentada.

d) Per mitjans telemàtics a través d’Internet, fent 
constar el contribuent, entre altres dades, el número 
d’identificació fiscal (NIF) i el número de referència de 
l’esborrany. En el cas de declaració conjunta formulada 
pels dos cònjuges, també s’ha de fer constar el número 
d’identificació fiscal (NIF) del cònjuge. Alternativament, 
es pot utilitzar aquesta via mitjançant el corresponent 
certificat o certificats d’usuari.

Si la presentació és acceptada, l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària ha de retornar en pantalla les 
dades del document d’ingrés o devolució confirmació 
de l’esborrany de la declaració validat amb un codi elec-
trònic de 16 caràcters, a més de la data i l’hora de pre-
sentació, que el contribuent ha d’imprimir i conservar.

e) També es pot utilitzar la via telemàtica per adre-
çar el corresponent missatge SMS a l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària per confirmar l’esborrany de 
la declaració. A aquest efecte, el contribuent ha de fer 
constar, entre altres dades, el seu número d’identifica-
ció fiscal (NIF) i el número de justificant del full de con-
firmació de l’esborrany de declaració document d’ingrés 
o devolució. En el cas de declaració conjunta formulada 
pels dos cònjuges, també s’ha de comunicar el NIF del 
cònjuge. L’Agència Estatal d’Administració Tributària ha 
de retornar un missatge SMS al contribuent, acceptant 
la confirmació de l’esborrany de la declaració efectuada 
juntament amb un codi de 16 caràcters que ha de con-
servar. L’Administració tributària ha de remetre posteri-
orment al contribuent el certificat corresponent de la 
declaració presentada.

En el cas que no s’accepti la confirmació, l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària ha d’enviar un mis-
satge SMS al contribuent comunicant l’esmentada cir-
cumstància i indicant l’error que hagi existit.

No es pot utilitzar aquesta via per confirmar els 
esborranys de declaració el resultat de la qual sigui a 
retornar i el contribuent renunciï a la devolució a favor 
del Tresor Públic.

f) En qualsevol oficina de l’Agència Estatal d’Admi-
nistració Tributària o en les habilitades per les comuni-
tats autònomes o ciutats amb estatut d’autonomia per a 
la confirmació de l’esborrany de declaració i la seva 
immediata transmissió telemàtica. En aquests casos, el 
contribuent ha de presentar degudament subscrit el full 

de confirmació de l’esborrany de declaració document 
d’ingrés o devolució.

6. En els casos en què l’esborrany de declaració 
contingui dades errònies o l’omissió de dades concre-
tes, el contribuent pot instar a l’Administració tributària 
la seva rectificació o la inclusió dels que corresponguin 
amb la finalitat que l’òrgan competent procedeixi a l’ela-
boració d’un nou esborrany de declaració amb el seu 
corresponent document d’ingrés o devolució. La sol-
licitud a l’Administració tributària es pot realitzar a tra-
vés d’alguna de les vies següents:

a) Mitjançant personació en qualsevol delegació o 
administració de l’Agència Estatal d’Administració Tribu-
tària, aportant el contribuent per acreditar la seva iden-
titat, entre altres dades, el seu número d’identificació 
fiscal (NIF), el NIF del cònjuge en els supòsits de decla-
ració conjunta formulada pels dos cònjuges, així com el 
número de referència de l’esborrany de declaració 
rebut.

b) Per mitjans telefònics, comunicant el contribuent 
el seu número d’identificació fiscal (NIF), el NIF del 
cònjuge en els supòsits de declaració conjunta formu-
lada pels dos cònjuges, així com el número de referèn-
cia de l’esborrany de declaració rebut. A aquests efec-
tes, l’Agència Estatal d’Administració Tributària ha 
d’adoptar les mesures de control necessàries que per-
metin garantir la identitat dels contribuents que fan la 
sol·licitud de rectificació de l’esborrany de declaració.

c) Per mitjans telemàtics a través d’Internet, mit-
jançant la utilització del corresponent certificat d’usuari, 
o bé fent constar el contribuent el seu número d’identi-
ficació fiscal (NIF), el NIF del cònjuge en els supòsits de 
declaració conjunta formulada pels dos cònjuges, així 
com el número de referència de l’esborrany de declara-
ció. En aquest últim cas, l’Agència Estatal d’Administra-
ció Tributària ha d’adoptar el corresponent protocol de 
seguretat que permeti garantir la identitat dels contri-
buents que efectuen la sol·licitud de rectificació de l’es-
borrany de declaració.

No obstant això, en els casos previstos als paràgrafs 
a), b), c), d) i f) de l’apartat 5 d’aquest article, els contri-
buents, en subscriure o confirmar l’esborrany de decla-
ració, poden aportar les dades identificatives del compte 
al qual s’hagi de realitzar la devolució, codi compte 
client (CCC), o modificar les que a aquest efecte figurin 
en el document d’ingrés o devolució confirmació de 
l’esborrany de la declaració sense necessitat d’instar la 
rectificació de l’esborrany rebut en els termes comen-
tats en els paràgrafs anteriors d’aquest mateix apartat.

7. Quan el contribuent consideri que l’esborrany de 
declaració rebut no reflecteix la seva situació tributària 
ha de presentar la corresponent declaració d’acord amb 
el model que resulti aplicable d’acord amb el que dis-
posa l’article 4 d’aquesta Ordre, sense perjudici que 
pugui instar la rectificació d’aquell en els termes esta-
blerts a l’apartat 6 anterior.

Article 17. Domiciliació del segon termini de les decla-
racions de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques presentades per via telemàtica els titulars 
de les quals no s’hagin acollit a la domiciliació ban-
cària.

Quan els contribuents presentin per la via telemàtica 
la declaració de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques o confirmin per aquesta mateixa via l’esborrany 
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de declaració i únicament optin per efectuar la domicilia-
ció bancària de l’import corresponent al segon termini, 
no requereixen efectuar cap comunicació a l’entitat col-
laboradora, ja que és l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària la que ha de comunicar la domiciliació a l’en-
titat col·laboradora assenyalada pel contribuent en el 
document d’ingrés o devolució.

Posteriorment, l’entitat col·laboradora ha de remetre 
al contribuent el justificant de l’ingrés realitzat, d’acord 
amb les especificacions recollides a l’annex VIII 
d’aquesta Ordre, que ha de servir com a document acre-
ditatiu de l’ingrés efectuat al Tresor Públic.

Disposició addicional única. Utilització del sobre de 
retorn «Programa d’ajuda» per a la presentació d’al-
tres declaracions i autoliquidacions tributàries.

El sobre de retorn «Programa d’ajuda», que aprova 
l’article 3.3 i que figura a l’annex VI d’aquesta Ordre, 

també pot ser utilitzat per a la presentació de qualssevol 
altres declaracions i autoliquidacions generades mitjan-
çant la utilització dels corresponents mòduls d’impres-
sió desenvolupats a aquest efecte per l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària.

Disposició final única.

La present Ordre entra en vigor l’endemà de la publi-
cació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Ho comunico per al seu coneixement i als efectes 
oportuns.

Madrid, 9 de març de 2006.

SOLBES MIRA

Sr. Director General de l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària i Sr. Director General de Tributs. 
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